



**Svaleruten**  
Svaleruten er en 28 km lang cykelrute, der fører dig rundt til masser af oplevelser og historier i hele Gladsaxe. Ruten er markeret med svaler i asfalten og suppleret af svaler på ruteplæle.

**Hjertestier**  
Hjertestier planlægges sammen med Hjerteforeningens lokalafdelinger. Målet er, at det skal være ruter, der kan gennemføres af alle. Ruterne er markeret med ruteplæle med hjertesymbolet.

**Supercykeltier**  
Her prioriteres de bedste forhold for cykelpendlere. Tre ruter går gennem Gladsaxe. Supercykeltier er markeret med et orange C på asfalten.

**Smutveje**  
I Gladsaxe er det godt at kende de gode smutveje som tunneller, broer og passager.

**Stier**  
Der er et stort stisystem i Gladsaxe. Nogle er selvstændige stier i grønne omgivelser. Der er fortove på langt de fleste veje og cykeltier langs mange af de store veje.

**Grønne Gladsaxe**

**Parker og naturområder**

- 1 Aldershvile Slotspark og Slotsruin** C1  
Aldershvile Slotspark er anlagt i engelsk landskabelig havestil. Den blev anlagt i 1780'erne samtidig med det palæ, som i dag er Aldershvile Slotsruin. Besøg parken og ruinen og oplev de gode historier.
- 2 Bagsværd Sø** B1-C1-D1  
Istidslandskabet omkring Bagsværd Sø byder på masser af skønne naturoplevelser. Du kan tage turen cirka 7 km rundt om søen, og har du mod på mere, kan du udvide ruten med en spændende tur på cirka 4 km omkring Lyngby Sø.
- 3 Elletrekanten** D1  
Ellesumpen er med sit eventyrlige udtryk en oplevelse gennem alle årstider. Her skaber hejrer og elletrunten en næsten mytisk stemning.
- 4 Hareskovene** A1  
En skov du kan "blive væk i" med smukke bøgesøjehaller, bløde bakker og gode vandre- og cykelstier. Det er også her, du finder et velorganiseret mountainbikespor og de gode kælkebakker. Besøg også Kobberdammene.
- 5 Høje Gladsaxe Park** E6-F6  
I Høje Gladsaxe Park kan du opleve de store åbne vidder og komme tæt på græssende urter, der bidrager til at genskabe en mangfoldig natur med blomstrende urter og et rigt insektiv. Du finder også kildevældet Kielsløj.
- 6 Radiomarken** D1  
Et helt eventyrligt landskab, hvor terrænet bølgler smukt og du kan mærke vinden i håret og finde ro og stilhed.
- 7 Rådhusparken** F4  
Rådhusparken ligger i hjertet af Gladsaxe, hvor de store hovedgade mødes. Her er både plads til byfester, en grøn smutvej eller en pause i en vippestol.
- 8 Smør- og Fedtmosen** B3  
Store åbne eng, lukkede skovpartier og utillgængelige moser. Variation kendetegner de to moser, der især er kendt for sit rige fugleliv. Måske ser du hvinanden i nærheden af dens redekasse.

**Bynatur**

- 9 Bagsværdfortet** D3  
Se "Københavns Befæstning" på modsatte side.
- 10 Bibliografens Gadehave** C2  
Et lille sted, som har gjort en stor forskel, hvor asfalt er blevet til en lille oase omgivet af frodige plantekummer. Gadehaven udgør et lille grønt mødested i byen lige foran Bibliografens indgang.
- 11 Buddinge Batteri** F4  
Se "Københavns Befæstning" på modsatte side.
- 12 Dyrups Æblelund** E5  
Æblelund er en lille hemmelig have, som i dag er åbnet op for offentligheden og deles med medarbejdere og borgere i Gladsaxe Erhvervscenter.
- 13 Gladsaxefortet** C4  
Se "Københavns Befæstning" på modsatte side.
- 14 Gladsaxe Kirkegård** D4  
Gladsaxes eneste kirkegård er et rum for fordybelse og et unikt grønt område, hvor du kan bevæge dig gennem kulturhistorien på smukke stier i haverum eller i naturprægede skovpartier. Gladsaxe Kirke fra 1100-tallet er kommunens ældste bevarede bygning.
- 15 Grønne klimaveje i Bagsværd** D3  
Fra Mollemarken er der adgang til et klimakvarter, hvor regnvand ledes i åbne grønne bede og grøfter på overfladen i stedet for røre under jorden. Her kan du opleve, hvordan regnvand kan give ny værdi til byens rum.
- 16 Kong Hans Have** E3  
Haven, der startede som et klimaprojekt på en boldbane, er i samarbejde med områdets beboere blevet til en vigtig og frodig lokal park.
- 17 Mørkhøj Park** E6  
Mørkhøj Park er i dag et stort og varieret område med skole, børnehul og skønne grønne uderum. Besøg også den fine naturperle Rektorsøen.
- 18 Novo Nordisk Naturpark** C3  
Med denne naturpark har en virksomhed sat nye standarder for at skabe grønne sammenhænge og oplevelser både for virksomhedens medarbejdere og for byen. Parken er vinder af Dansk Landskabspris.
- 19 Vandledningsstien** F5  
Se "Smukke veje og stier" på modsatte side.
- 20 Soborg Torv** G4  
Soborg Torv er en af de store og markante pladser i Gladsaxe. Torvet har fået et grønt loft, der med frodige bede og siddekanter skaber nye rum og opholdsmuligheder.

**Grønne boligområder**

- 21 Marielyst** F5  
I boligområdet Marielyst har separeringen af regnvand skabt et nyt og bølgede landskab omkring det gule klassiske murstensbyggeri fra 1954.

**Ny Bytoften** D3

Ny Bytoften blev indviet i 2015, og er en nyfortolkning af den tidligere plan fra 1955. De oprindelige bygninger blev nedrevet og området blev genopført i små klynger af huse, som ligger omkring en grønning med et regnvandsbassin.

**Skoleparken** D2

Boligområdet er opført i årene 1953-55 og er totalrenoveret i 2016-2020. De hvide boligblokke danner et karakteristisk siksak mønster, som skaber uderum omkring boligerne. Fyrrelunde giver stedet en særlig identitet.

**Søndergård Park** C3

Havebyggeri Søndergård Park fra 1950 er den første af sin slags. Det var i datidens en nyskabende tilgang til at skabe gode rammer for at bo og leve for alle. Det anses i dag, som et af de mest vellykkede boligområder for sin tid.

**Værebø Park** B2

Værebø Park stod færdig 1968. Det er et montagebyggeri, som var datidens nye svar på tidens store boligmangel. Området rummer både store friarealer og små intime mødesteder. Find blandt andet Loopet eller områdets spændende kunstprojekter.

**Kulturhistorie**

**26 Aldershvile Slotspavillon** C1

En af flere herskabelige villaer ud mod Bagsværd Sø. Den er opført i 1920, som en sommerresidens til den grosserer fra København. Han ønskede sig den bedste udsigt, der kunne købes for penge. Gå en tur forbi, og se om det er lykkedes.

**27 Grønnegården** D5

Grønnegården er en af få bevarede gårde, der vidner om Gladsaxes historie i landbrugssamfundet. Det nye børnehul Grønnegården er tilpasset og delvist placeret i de oprindelige bygninger. På Grønnegårds tidligere jorde ligger også bronzealderhøj Snegleløj.

**28 Mørkhøjgård** E5

Den treflojede gård er en af Gladsaxes ældste bygninger. Ved udskiftningen i 1782 fastholdt gården sin placering. Den nuværende bygning er fra 1836. Mørkhøjgård er fredet og indgår med sin arkitektoniske kvalitet og kulturhistorie i udviklingen af området, Mørkhøj Bygade.

**Arkitektur**

**1 Bagsværd Kirke** B2

Den verdenskendte arkitekt Jørn Utzon står bag Bagsværd Kirke, der blev indviet i 1976. I åbningsstidene kan du besøge kirken og opleve det fine spil mellem lys og skygge, som skaber en helt særlig stemning.

**2 Buddinge Kirke** F4

Kirken fra 1968 lægger sig ind det omkringliggende bylandskab som en pendant til rådhuset. Gå en tur ind i kirken og oplev det smukke kirkerum. Rode tegl og træ er gennemgående materialer, og hvis du ser godt efter, er alle tegl forskellige.

**3 Børnehul Egedammen** D4

I 2023 fik Børnehul Egedammen tildelt Årets Arne. Prisen tildeles af Arkitektforeningen. Egedammen viser, hvordan klimavenligt byggeri og nytænkende arkitektur kan skabe enestående rammer for en god børnehverdag.

**4 Børnehul Svanen** E4

Svanen er det femte i rækken af svanemærkede børnehuse i Gladsaxe og verdens første cirkulære børnehulbyggeri. Det er et ambitiøst projekt, hvor der er genanvendt byggematerialer fra den gamle Gladsaxe Skole. Børnehul modtog Bæredygtighedsprisen i 2022.

**5 TV-Byen** E6

Postnummeret 2860 forbindes stadig med TV-byen. Den markante bygning, som var hovedsæde for Danmarks Radio indtil 2006, blev opført efter tegninger af Vilhelm Lauritzen i 1959-65. I dag er den et værtigt i bydelen Gyngemosen.

**6 Gladsaxe Rådhus** F4

I 1936 vandt Vilhelm Lauritzen konkurrencen om et nyt rådhus i Gladsaxe. Første del stod færdig i 1937. Det er opført i gedigne, ærlige materialer, og med mange smukke detaljer. Gå på opdagelse omkring bygningen og find de mange smukke detaljer.

**7 Høje Gladsaxe og Byens Arena** F5

Høje Gladsaxes fem ikoniske blokke knejser stolt på toppen af Gyngemosen. For fodan af bygningerne finder du Byens Arena. Her har bynaturen fået lov til at udfolde sig i en spændende, bæredygtig park.

**8 Stengård Skole** D2

Stengård Skole, indviet i 1952, er en af Gladsaxes fire eksisterende skolebyggerier, tegnet af Vilhelm Lauritzen. Materiale manglen var stor efter 2. Verdenskrig, og det afspejler sig i valg og brug af byggematerialer.

**9 Kellersvej** F2-3

Bygningerne fra det tidligere Lillemosegaard er udspringssted for Forsorgen i Danmark, i midten af 1800-tallet anført af Johan Keller. I dag er Kellersvej på vej ind i en ny æra med nye moderne boliger. De grønne omgivelser er en spændende ramme for en gåtur, hvor du også har adgang til Gammelmosen, Danmarks første fredede område.

**10 Tinghøj Højdeholderanlæg** F4

Turen forbi det røde stakit med udsigt til højdeholderens æggeformede nedgangstræne er seværdig. De græsklædte skråninger gemmer på Danmarks største vandreservoir.

**Kunst**

**1 "Arkitektoniske kommentarer"** F4

Kik op, når du passerer Gladsaxe Hovedbibliotek. Her har kunstneren Bjørn Nørgaard stået for udsmykningen i 1981. Den ses både ude og inde, og var Nørgaards første samlede bygningsudsmykning.

**2 "Brød"** F5

Et af byens seneste kunstprojekter er udført af den ukrainske kunster Dzvinia Podlyashetska i 2022. Hun beskriver, at vægmaleriet fortæller om et enkelt, fredeligt liv med fokus på væsentlige værdier: Kærlighed, venskab, fred og harmoni.

**3 "Et andet sted i samme hus"** E6

Kunstværket er udført af Mikael Theil i år 2000. Kunstværket er et rum i rummet, et mødested med en flade af sten og beton og med et centrum af messing, der skal opfordre til at finde ind til refleksion og fordybelse.

**4 "Hobro-Paris"** F3

I tunnelen på Kildebakkens Station finder du Ib Spang Olsens karakteristiske streg. Ib Spang Olsen var bosat i Gladsaxe, hvor han i en årrække var aktiv i Danmarks Naturfredningsforenings lokalkomite.

**5 "Lagronome spatial"** D5

Robert Jacobsens figurative skulptur i jern er fra 1963. I 2023 er den opstillet på Grønnegården, hvor den byder velkommen til Børnehul Grønnegårdens børn og forældre.

**6 "Mor med børn"** F4

Skulptur i bronze udført af billedhugger Helge Holmskov opstillet i 1967. Kvinder og børn var et gennemgående tema i hans værker.

**Idræt og leg**

**1 Bagsværd Svømmehal** B2

Svømmehallens store glasparti skaber kontakt mellem inde og ude, og landskabet omkring svømmehallen indbyder til at gå på opdagelse og til leg og bevægelse. Her kan de modige balancere over et stort forsinkelsebassin.

**2 Bibliotekshaven** F4

Dette er Gladsaxes første profillegeplads. Børneboerne er blevet til en legeplads, der forener kendte børneboer og figurer med fantasi, leg og bevægelse.

**3 Gladsaxe Idrætscenter** F5

Her er haller og baner til alle former for idrætsaktiviteter. Området er knyttet sammen af et væld af udendørsfaciliteter. Du kan være aktiv i foreningerne, eller du kan frit benytte de mange trænings- og legemuligheder, der gør stedet til et attraktivt mødested for alle.

**4 Ilbjerg Have** D6

Mørkhøj Skole og Mørkhøj Bibliotek er bundet sammen af en central plads med temaet Forvandslænges Have. Pladsen blev indviet i 2022. Her er plads til pausen, til leg og lokalrådets aktiviteter i grønne frodige rammer.

**5 Magle Torv Legeplads** G6

Den nærliggende Urterslev Mose har været inspirationen for renoveringen af Magle Torvs Legeplads, der i dag er et grønt mødested i lokalområdet.

**6 Bagsværd Rostadion** B1

Bagsværd Sø er også et rostadion, hvor nogle af Danmarks bedste roere træner, og hvor der holdes både nationale og internationale stævner. Fra tribunepladserne har du den smukkeste udsigt over Bagsværd Sø.

**Oplevelser**

**1 Bibliografen** C2

Bibliografen samler bibliotek og biograf under ét og samme tag i et dynamisk og levende oplevelseshus med højt til loftet.

**2 Baadarten** C1

Siden 1894 har små både hver sommer sejlet gæster rundt på Bagsværd og Lyngby Sø og på Furesøen. Bådeen, Prins Christian og Prinsesse Alexandrine, er tilbage fra den tid.

**3 Gladsaxe Hovedbibliotek** F4

Hovedbiblioteket er en verden af musik, film og litteratur, der er klar til at blive udforsket. Det er studiefaciliteter, og et væld af arrangementer, kurser og udstillinger, der tilsammen skaber et levende bibliotek.

**4 Haaning Collection** C3

En privat passion for biler er blevet til en virkelig smuk, interessant og levende samling, der er åben for offentligheden.

**5 Telefonfabrikken – Gladsaxes Kulturhus** F4

Den gamle telefonfabrik rummer kreative værksteder og scener. Der er plads til og mulighed for at deltage i kulturelle aktiviteter og for at besøge spillestedet Richters, der er udviklet i samarbejde med Gladsaxes unge.

**6 VILLUM Window Collection** E4

Museet fører dig gennem fortællinger om vinduets udviklingshistorie og dagslysets rolle for arkitekturen og for mennesker.

